
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПРИКАЗ 
 

22.12.2023 № 280 

г. Кирс 

Об организации и проведении муниципального этапа XXVII областного 
конкурса исследовательских работ обучающихся образовательных 

организаций Верхнекамского муниципального округа по краеведению 

 
В целях выявления и поддержки одаренных учащихся, оценки их 

высоких достижений в области образования, интеллектуального и 
творческого развития школьников Верхнекамского муниципального округа 
посредством исследования её территории, природы, культурно-
исторического наследия, традиций и обычаев местного наследия, жизни 
деятельности земляков 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Положение о муниципальном этапе XXVII областного 

конкурса исследовательских работ обучающихся образовательных 
организаций Верхнекамского муниципального округа по краеведению 
согласно приложению № 1. 

2. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа XXVII 
областного конкурса исследовательских работ обучающихся 
образовательных организаций Верхнекамского муниципального округа по 
краеведению согласно приложению № 2. 
 3. Руководителям образовательных организаций организовать работу 
по участию в конкурсе. 
 4. Контроль за исполнением приказа возложить на Шумкову С.Н., 
заместителя начальника управления образования Верхнекамского 
муниципального округа. 
 
 
Начальник управления образования 
Верхнекамского муниципального округа 

 

 
 

И.В. Ситчихина 
 



Приложение № 1  
 
УТВЕРЖДЕНО 
 
приказом управления 
образования Верхнекамского 
муниципального округа  
от 22.12.2023 № 280 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном этапе XXVII областного конкурса 

исследовательских работ обучающихся образовательных организаций 
Верхнекамского муниципального округа по краеведению 

 
 

1. Общие положения 
Настоящее Положение устанавливает порядок и сроки проведения 

XXVII областного конкурса исследовательских работ учащихся 
образовательных организаций Верхнекамского муниципального округа по 
краеведению (далее — Конкурс), определяет категорию участников, 
критерии оценки, порядок подведения итогов и определения победителей 
Конкурса. 

Конкурс проводится в целях выявления одарённых детей и талантливой 
молодёжи, оценки их высоких достижений в области краеведения 
посредством исследования культурно-исторического наследия, традиций и 
обычаев местного населения, жизни и деятельности земляков. Конкурс 
проводится ежегодно, начиная с 2001 года. 

Задачами Конкурса являются: 
- выявление и поддержка одарённых детей и талантливой молодёжи; 
- стимулирование желания обучающихся выполнять исследования на 

местном материале с использованием активных форм краеведческого поиска; 
- развитие образовательных технологий и методик, основанных на 

исследовательской краеведческой деятельности учащихся. 
Предметом рассмотрения на Конкурсе являются индивидуальные 

краеведческие исследовательские работы проблемного характера. 
 

2. Участники Конкурса 
Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных 

организаций, профессиональных образовательных организаций и 
организаций дополнительного образования в возрасте от 14 до 18 лет. 

Возраст участников подтверждается предъявлением при регистрации 
оригиналов (копий) свидетельств о рождении, паспортов, справок из 
образовательных организаций. 

Участие в Конкурсе — индивидуальное. 



3. Сроки и место проведения Конкурса 
Конкурс проводится в два этапа: 
I этап (в образовательных учреждениях) - с 01.12.2023 по 10.01.2024; 
II этап (муниципальный) - с 10.01.2024 по 11.02. 2024 года; 
Муниципальный этап состоит из двух туров:  
- заочного,  где с 2 января 2024 года по 2 февраля 2024 года 

проводится оценивание материалов участников,  
- очного, на котором авторы работ, прошедших этап оценки, 

приглашаются на муниципальную научно-практическую конференцию юных 
исследователей родного края 2 февраля 2024 года (далее —  конференция). 
На Конференции проходит защита лучших материалов исследований и 
определение победителя Конкурса.  

 
Победители в номинациях II этапа Конкурса принимают участие в III 

этапе (областном), который проводит Кировское областное государственное 
образовательное бюджетное учреждение дополнительного образования детей 
«Центр детско-юношеского туризма и экскурсий».  

 
4. Срок подачи заявок на участие во II этапе Конкурса 
Заявки на участие во II этапе Конкурса принимаются (письмом, 

электронной почтой или лично) до 19 января 2024 года по адресу: 612820, г. 
Кирс, ул. Гоголя, д. 19, ДДТ «Созвездие».  

Контактный телефон тел.: 2-13-26,  
e-mail: DDTSozvezdie@yandex.ru. 
 
Кроме заявки обязательно направляется пакет документов: 
- заявка об участии с указанием фамилии, имени и отчества автора и 

его руководителя, названия образовательной организации, возраста автора; 
- копии приказов об итогах проведения I этапа Конкурса, с 

информационными справками и протоколами результатов I этапа Конкурса; 
- полный электронный вариант исследовательской работы (включая 

раздел «Приложение»); 
- заявление автора или его родителей (законных представителей) о 

согласии на участие в конкурсе и публикации работы (pdf или jpg-файлы) в 
Интернете, печатных изданиях ДДТ «Созвездие», средствах массовой 
информации. 

Бумажный вариант исследовательской работы, презентация привозятся 
на конференцию, которая проводится по адресу: 612820, г. Кирс, ул. Гоголя, 
д. 19, Дом детского творчества «Созвездие».  

Контактный телефон тел.: 2-13-26, 
  
5. Руководство подготовкой и проведением Конкурса 
Организатором Конкурса является управление образования Верхнекамского 

муниципального округа. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет  ДДТ 
«Созвездие». 



Для проведения муниципального этапа Конкурса оргкомитет и жюри 
формирует ДДТ «Созвездие». 

 
6. Условия проведения Конкурса 
Конкурс проводится по номинациям: 
«Природа и география Кировской области», 
«Население и хозяйство края», 
«Историческое краеведение», 
«ЛИК: литература, искусство, культура», 
«Жизнь и деятельность наших земляков». 
 
Автор-участник коллективного исследования (исследовательского 

проекта) представляет индивидуальную работу с указанием и обоснованием 
объёма личного вклада и собственными выводами. 

Заявленные работы участников Конкурса не принимаются к 
рассмотрению в следующих случаях: 

- участие в конкурсе выше муниципального уровня; 
- публикация в информационно-коммуникационной сети «Интернет» в 

любой форме; 
- тема работы может побудить к сбору информации, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей. 
Бумажные варианты исследовательских работ не возвращаются и 

поступают в архив ДДТ «Созвездие». 
 
7. Критерии оценки исследовательских работ участников II 

этапа Конкурса и выступлений на Конференции 
Исследовательские работы (исследовательские проекты) участников II 

этапа Конкурса оцениваются по следующим критериям: 
актуальность и новизна исследования - 1 балл; 
соответствие содержания сформулированной теме, проблеме, гипотезе, 

цели и поставленным задачам исследования — 3 балла; 
аргументированное изложение материала - 3 балла; 
анализ литературы с заключением по теме исследования - 2 балл; 
использование активных форм туристско-краеведческой деятельности - 

3 балла; 
соответствие формальным требованиям к оформлению учебно--

исследовательской работы - 1 балл. 
Максимальное количество баллов - 13. 
На Конференции выступления участников оцениваются по следующим 

критериям: 
качество доклада (яркое, свободное и интересное изложение материала, 

уложиться в заданное время (до 10 мин) - 5 баллов; 
качество ответов на вопросы (полнота, убедительность, готовность к 

дискуссии, наличие собственной позиции и умение её отстаивать, 
доброжелательность, контактность) - 1 балл; 



наглядное представление исследования - 1 балл. 
Максимальное количество баллов - 7. 
 
8.Определение победителей Конкурса. Награждение. 
Победителем Конкурса становится участник, набравший наибольшее 

количество баллов.  
Остальные участники, занявшие призовые места в номинациях, 

становятся призёрами Конкурса. 
Победителю Конкурса, призёрам в номинациях вручаются 

соответствующие дипломы. Остальные участники получают свидетельства 
(сертификаты) участника Конкурса. 

 
9.Требования к оформлению текста исследовательских работ 

Текст печатается в редакторе Word на одной стороне листа белой 
бумаги формата А4, с нумерацией страниц внизу справа. 

Цвет шрифта - черный. Размер шрифта (кегль): для текста - 14. Тип 
шрифта - Times New Roman. Междустрочный интервал - полуторный. 
Абзацный отступ не менее 1,25 см. 

Размеры полей: правое - 15 мм, верхнее и нижнее - 20 мм, левое - 30 
мм. 

 
Текст работы содержит: 

1. Титульный лист с указанием (сверху вниз): название конкурса; тема 
работы; фамилия, имя, отчество автора; возраст; полное наименование 
образовательной организации, класс; фамилия, имя, отчество и место работы 
руководителя; место создания; год представления. Нумерация скрыта. 
2. Оглавление (заголовки разделов с номером начальной страницы; 
список основных сокращений, принятых в тексте). Нумерация со второй 
страницы. 
3. Введение: актуальность темы, новизна, перспективность исследования, 
опыт автора, исследовательские интересы автора, проблема, объект, предмет, 
цель, задачи, гипотеза исследования. 
4. Главы: обзор литературы и источников; описание методики 
исследования; результаты исследования и их обсуждение; выводы; список 
источников и литературы (распределение по группам; сквозная нумерация, 
соответствие описания ГОСТу, ссылка на место в тексте). 
5. Приложение (распределение по группам; аннотирование изображений, 
схем, графиков, таблиц; ссылки на место в тексте). 
 
Объём текста по пунктам 3, 4 - до 15 страниц, пункта 5 - до 10 страниц. 
Текст таблиц имеет кегль 10, изображения по широкой стороне 500 пикселей. 
Каждая глава отделяется от предшествующей двумя интервалами. 
Стиль изложения в исследованиях учащихся 10 - 11 классов - научный, 8-9 
классов - научно-популярный, приближающийся к научному или научный. 
Работа сопровождается аннотацией. 



Муниципальному казённому 
образовательному учреждению 
дополнительного образования 
«Дом детского творчества 
«Созвездие» Верхнекамского 
района Кировской области,  
г. Кирс, ул Гоголя, 19, 
директору Сунцовой М.В 

 
СОГЛАСИЕ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

И ПУБЛИКАЦИЮ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ 
 

Я, _______________________________________________________ (ФИО), 
проживающий по адресу ___________________________________________ 
__________________________________ , паспорт №___________________ 
выдан (кем и когда) _______________________________________________ 
______ являюсь законным представителем несовершеннолетнего (ФИО) 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-
ФЗ «О персональных данных» настоящим даю свое письменное согласие на 
обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка с 
целью участия в муниципальном этапе XXVII областного конкурса 
исследовательских работ обучающихся образовательных организаций 
Кировской области по краеведению и последующую публикацию 
исследовательской работы. 

Настоящее Согласие предоставляется на осуществление следующих 
действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизацию, 
накопление, хранение; уточнение, обновление, изменение, использование 
(только в указанных выше целях), распространение (в том числе передачу), 
обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных 
следующими способами: автоматизированная обработка и (или) обработка 
без использования средств автоматизации. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки 
персональных данных в Муниципальном казённом образовательном 
учреждении дополнительного образования «Дом детского творчества 
«Созвездие» Верхнекамского района Кировской области. Данное Согласие 
может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Перечень персональных данных, на обработку и передачу третьим 
лицам которых дается согласие: фамилия, имя, отчество; возраст; место 
учёбы. 

Дата:_____ .______________ ._____ г. 
Подпись:__________________________ (______________________ ) 
 

 



СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных, разрешенных  

субъектом персональных данных для распространения 
 

Я, ___________________________________________________________________________ 
(ФИО на русском языке (в русской транскрипции для иностранного гражданина и лица без гражданства) 

адрес электронной почты (почтовый адрес)________________________________________ 

в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», даю согласие на распространение муниципальному казённому 
образовательному учреждению дополнительного образования «Дом детского творчества 
«Созвездие» Верхнекамского района Кировской области в целях информационного 
обеспечения деятельности Оператора следующих моих персональных данных: 

Перечень персональных данных  Разрешаю 
(да)/ не 

разрешаю 
(нет) 

Условия и запреты на передачу 
(кроме предоставления 

доступа) неограниченному 
кругу лиц (в случае 

отсутствия условий и 
запретов – указывается 

«нет») 

Фамилия, имя, (отчество)   

Место учебы/работы, должность    

Фото, видео изображения   

Сведения о результатах участия в мероприятиях, 
проводимых Оператором 

  

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия 
с персональными данными субъекта персональных данных: 

1. сайт: http://ocdute-kirov.ru; 
2. стенды Оператора. 
Настоящее согласие дано мной добровольно и действует с момента подписания до 

достижения целей Оператора или до отзыва данного согласия. 

Мне разъяснено право требовать прекращения распространения моих персональных 
данных в соответствии с частью 12 статьи 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных». 

«____»___________ 20____ года                         __________________/__________________/ 

                подпись         расшифровка подписи 

 
 
 
 
 
 
 

http://ocdute-kirov.ru/


Форма заявки 
В Оргкомитет муниципального 
этапа XXVII областного 
конкурса исследовательских 
работ обучающихся 
образовательных организаций 
Кировской области по 
краеведению 

 
Просим допустить к участию в XXVII областном конкурсе 

исследовательских работ учащихся образовательных организаций Кировской 
области по краеведению делегацию 
__________________________________________________________________
___________________________________ 

(полное и краткое название образовательной организации) 
_____________________________________________________________

__________________________________________________________________
__________________ 

(индекс, почтовый адрес, код, телефон, факс, электронный адрес) 
№ 
п/
п 
 

Фами
лия, 
имя и 
отчест
во 
участ
ника 
 

e-mail 
участ
ника 
или 
родит
елей 

Дата 
рожде
ния 
участ
ника 

Индек
с, 
домаш
ний 
адрес 
участн
ика, 
телеф
он 

Класс, 
Образоват
ельная 
организац
ия 
 

Номин
ация 

Назва
ние 
работ
ы 
 

Ф.И.О. 
руковод
ителя 
подгото
вки, его  
Должно
сть, 
место 
работы 
 

e-mail 
руководит
еля 
подготовк
и или 
образоват
ельной 
организац
ии 

          

 
Руководитель делегации/исследования _________________ 
Телефон рабочий _________________  
Телефон мобильный__________________ e-mail_______________ 
Директор ________________ (                                           ) 
                       Подпись                 Расшифровка (Ф.И.О.) 
Примечание: 
 
Все сведения даются полностью, без сокращений, за исключением 

общепринятых. 
 
 
 
 
 



Приложение № 2  
 
УТВЕРЖДЕНО 
 
приказом управления 
образования Верхнекамского 
муниципального округа  
от 22.12.2023 № 280 

 
 
 
 

Состав  
состав оргкомитета муниципального этапа XXVII областного 

конкурса исследовательских работ обучающихся образовательных 
организаций Верхнекамского муниципального округа по краеведению   

 

Ситчихина И.В. -  начальник управления образования   Верхнекамского 

муниципального округа, председатель оргкомитета; 

Шумкова С.Н. - заместитель начальника управления образования 

Верхнекамского муниципального округа, сопредседатель оргкомитета; 

Сунцова М.В -  директор МКОУ ДО «Дом детского творчества 

«Созвездие» Верхнекамского района; 

Курдюкова Л.А. - заместитель директора МКОУ ДО «Дом детского 

творчества «Созвездие» Верхнекамского района; 

Беляева О.Н. - методист МКОУ ДО «Дом детского творчества 

«Созвездие» Верхнекамского района; 

Педагоги образовательных организаций округа (по согласованию). 

 

 
 
 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение № 1
	Приложение № 2

